Дело № 1-279/2025

УИД: 36RS0006-01-2025-002658-72

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Воронеж 08 октября 2025 года.

Центральный районный суд г. Воронеж в составе:

председательствующего судьи Парадовской В.В.,

при секретаре Батищевой С.С.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г. Воронежа – Колесниченко Т.М.

подсудимой ФИО17

защитника-адвоката ФИО16 (ордер в деле), 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> гражданки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159.2 УК РФ, ч. 2 ст. 159.2 УК РФ, ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, ч.2 ст. 159.2 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО17 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» от 19.05.1995 г. № 81-ФЗ (далее по тексту - Закон) установлена единая система государственных пособий гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, которая обеспечивает гарантированную государством материальную поддержку материнства, отцовства и детства. В соответствии со статьей 1 Закона его действие распространяется на граждан Российской Федерации, проживающих на территории Российской Федерации;

В соответствии со статьей 3 Закона одним из видов государственного пособия установлено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка.

Порядок и условия назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной настоящим Федеральным законом, требования к составу семьи и перечню видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи, а также перечень документов (копий документов, сведений), необходимых для назначения указанного пособия, и форма заявления о его назначении устанавливаются Правительством Российской Федерации. В соответствии со статьей 4 Закона выплата государственных пособий гражданам, имеющим детей, производится за счет средств Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в виде единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком лицам, подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством.

В соответствии со статьей 9 Закона право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка предоставляется нуждающимся в социальной поддержке лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, при условии, если они являются гражданами Российской Федерации и постоянно проживают на территории Российской Федерации.

Назначение и выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка осуществляются одному из родителей (усыновителей, опекунов (попечителей) ребенка в возрасте до 17 лет, являющегося гражданином Российской Федерации и постоянно проживающего на территории Российской Федерации.

Согласно статьи 9.1 Закона ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, выплачивается начиная с месяца рождения ребенка, если обращение о назначении указанного пособия последовало в срок не позднее шести месяцев со дня рождения ребенка. В остальных случаях указанное пособие выплачивается, начиная с даты обращения за назначением указанного пособия. Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается на двенадцать месяцев, но на срок не более чем до достижения ребенком возраста 17 лет.

Порядок назначения и выплаты пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка регулируется постановлением Правительства РФ от 16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», законами Ростовской области от 22.10.2004 № 165-ЗС «О социальной поддержке детства в Ростовской области», и № 176-ЗС «О пособии на ребенка гражданам, проживающим на территории Ростовской области».

ФИО17 не позднее 13.09.2020, находясь на территории 

<

адрес> (точные дата, время и место не установлены) вступила в преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконное получение пособий путем предоставления заведомо подложного свидетельства о рождении ребенка и обмана работников Департамента труда и социального развития Администрации города 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное получение выплаты путем обмана, действуя, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественно-опасный характер своих действий и предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Российской Федерации в лице потерпевший №3, ФИО17, согласно ранее достигнутой преступной договоренности с неустановленным лицом в неустановленном следствием месте, не позднее 13.09.2020 передала свой паспорт гражданина Российской Федерации № выданный Отделением УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, неустановленному лицу.

Далее, неустановленное лицо, не позднее 13.09.2020 (точные дата и время не установлены), действуя, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, представило в 

<

адрес> отдел управления записи актов гражданского состояния администрации 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, заявление, о якобы рождении у ФИО17 детей на дому, а также паспорт гражданина 

<

адрес> на ФИО17

Работники Ленинского отдела управления записи актов гражданского состояния администрации 

<

адрес>, не осведомленные о преступном умысле ФИО17 и неустановленного лица, действовавших группой лиц по предварительному сговору, на основании представленных документов 01.10.2020 внесли записи актов о рождении №и №, согласно которым якобы ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> родила детей с установочными данными ФИО1 и ФИО2, и выдали неустановленному лицу, действовавших группой лиц по предварительному сговору свидетельства о рождении серии IV-ВГ № от ДД.ММ.ГГГГ и серии IV-ВГ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, неустановленное лицо, не позднее 29.10.2020 (точное время в ходе предварительного следствия не установлено) в неустановленном следствием месте, действуя согласно ранее достигнутой преступной договоренности, передало ФИО17 паспорт гражданина 

<

адрес> и свидетельства о рождении серии IV-ВГ № от ДД.ММ.ГГГГ и серии IV-ВГ № от ДД.ММ.ГГГГ.

В свою очередь, ФИО17, продолжая действовать согласно ранее достигнутой преступной договоренности с неустановленным лицом, преследуя корыстную цель, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, достоверно осознавая, что в свидетельствах о рождении серии IV-ВГ № от ДД.ММ.ГГГГ и серии IV-ВГ № от ДД.ММ.ГГГГ содержатся заведомо ложные сведения о рождении у нее ДД.ММ.ГГГГ детей ФИО1 и ФИО2, 29.10.2020 обратилась в МАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, с заявлениями в потерпевший №1 о получении: ежемесячного пособия на детей одинокой матери, ежемесячной денежной выплаты малоимущим семьям, имеющим детей 1-2 года жизни, ежемесячного пособия по уходу за ребенком на детей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которых ФИО17 фактически не рожала.

Неосведомленные о преступном умысле ФИО17 и неустановленного лица, действовавших группой лиц по предварительному сговору, работники потерпевший №1, находясь по адресу:

<

адрес>,с использованием средств межведомственного взаимодействия, 10.11.2020 приняли решения № о назначении ФИО17 на период с 01.10.2020 по 31.12.2020 (с учетом индексации в размере 1812 рублей на период с 01.01.2021 по 30.09.2021) ежемесячного пособия на детей ФИО2 и ФИО1 одинокой матери в сумме 1744 рублей и № ежемесячной денежной выплаты малоимущим семьям, имеющим детей 1-2 года жизни на детей ФИО2 и ФИО1 в сумме 1734 рублей на каждую (на период с 01.10.2020 по 31.12.2020 с учетом индексации 1800 рублей на ФИО1, на период с 01.10.2020 по 31.12.2020 с учетом индексации 1812 рублей на ФИО2); 

15.12.2020 приняли решения №№, № о назначении ФИО17 ежемесячного пособия по уходу за ребенком на детей ФИО2 и ФИО1, в сумме 2395,87 рублей на период с 21.10.2020 по 31.10.2021, в сумме 6752 рубля на период с 01.11.2020 по 30.09.2021, в сумме 4573,94 рубля на период с 01.10.2021 по 21.10.2021 на каждую.

Согласно данных решений в период с 01.10.2020 по 21.10.2021 потерпевший №1 со своего лицевого счета №, открытого в отделении по 

<

адрес> главного управления ЦБ РФ (отделение 

<

адрес>) 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> перечислил на расчетный счет №, открытый на имя ФИО17 в Центрально-Черноземном банке ПАО «Сбербанк» по адресу: Рамонь, ул. Советская, д.4Б, денежные средства в виде ежемесячного пособия на ребенка одинокой матери на общую сумму 21540 рублей, ежемесячной денежной выплаты малоимущим семьям, имеющим детей 1-2 года жизни на детей на сумму 21402 рубля, ежемесячного пособия по уходу за ребенком на детей на сумму 168 225,46 рублей, а всего на общую сумму 211 167,46 рублей. 

Полученными денежными средствами, ФИО17 и неустановленное лицо, действовавших группой лиц по предварительному сговору, распорядились по собственному усмотрению.

Своими умышленными действиями, ФИО17 и неустановленное следствием лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, путем обмана, похитили принадлежащие Российской Федерации денежные средства на сумму 211 167,46 рублей, распорядителем которых являлся потерпевший №1, причинив потерпевшему ущерб, на указанную сумму.

2) Кроме того, ФИО17 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

В соответствии со статьей 40 Закона Воронежской области от 14.11.2008 № 103-ОЗ (ред. от 18.12.2020) «О социальной поддержке отдельных категорий граждан в Воронежской области» (далее – Закон № 103-ОЗ (в ред. от 18.12.2020)) право на пособие имеет один из родителей (усыновителей, опекунов, попечителей) на каждого рожденного, усыновленного, принятого под опеку (попечительство) совместно проживающего с ним ребенка до достижения им возраста шестнадцати лет (на учащегося образовательной организации – до окончания им обучения, но не более чем до достижения им возраста восемнадцати лет) в семьях со среднедушевым доходом, размер которого не превышает величину прожиточного минимума в Воронежской области, установленную в соответствии с Законом Воронежской области «О прожиточном минимуме в Воронежской области».

В соответствии со статьей 41 Закона № 103- ОЗ (в ред. от 18.12.2020) размер пособия на ребенка увеличивается на сто процентов на детей одиноких матерей.

В соответствии со статьей 2 закона Воронежской области от 04.12.2012 № 159-ОЗ (ред. от 02.03.2016) «Об установлении ежемесячной денежной выплаты нуждающимся в поддержке семьям при рождении после 31 декабря 2012 года третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет» право на денежную выплату имеет один из родителей (усыновителей) на третьего ребенка (родного, усыновленного) или последующих детей (родных, усыновленных), родившихся после 31 декабря 2012 года, совместно с ним проживающего, до достижения ребенком возраста трех лет, в семьях, имеющих среднедушевой доход ниже величины среднедушевого дохода по Воронежской области, определяемой территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Воронежской области в соответствии с действующим законодательством.

ФИО17 не позднее 13.09.2020, находясь на территории г. 

<

адрес> (точные дата, время и место не установлены) вступила в преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконное получение пособий путем предоставления заведомо подложного свидетельства о рождении ребенка и обмана работников КУ ВО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное получение выплаты путем обмана, действуя, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественно-опасный характер своих действий и предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Российской Федерации в лице КУ ВО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>», ФИО17, согласно ранее достигнутой преступной договоренности с неустановленным лицом в неустановленном следствием месте не позднее 13.09.2020 передала свой паспорт гражданина 

<

адрес> серии №, выданный Отделением УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, неустановленному лицу.

Далее, неустановленное лицо, не позднее 13.09.2020 (точные дата и время не установлены), действуя, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, представило в 

<

адрес> отдел управления записи актов гражданского состояния администрации 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, заявление, о якобы рождении у ФИО17 детей на дому, а также паспорт гражданина 

<

адрес> на ФИО17

Работники 

<

адрес> отдела управления записи актов гражданского состояния администрации 

<

адрес>, не осведомленные о преступном умысле ФИО17 и неустановленного лица, действовавших группой лиц по предварительному сговору, на основании представленных документов 01.10.2020 внесли записи актов о рождении № и №, согласно которым якобы ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> родила детей с установочными данными ФИО1 и ФИО2, и выдали неустановленному лицу, действовавших группой лиц по предварительному сговору свидетельства о рождении серии IV-ВГ № от ДД.ММ.ГГГГ и серии IV-ВГ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, неустановленное лицо, не позднее 29.10.2020 (точное время в ходе предварительного не установлено) в неустановленном следствием месте, действуя согласно ранее достигнутой преступной договоренности, передало ФИО17 паспорт гражданина 

<

адрес> и свидетельства о рождении серии IV-ВГ № от ДД.ММ.ГГГГ и серии IV-ВГ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное получение пособий, путем обмана, действуя, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественно-опасный характер своих действий и предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Российской Федерации в лице потерпевший №2, ФИО17, достоверно осознавая, что в свидетельствах о рождении серии IV-ВГ № от ДД.ММ.ГГГГ и серии IV-ВГ № от ДД.ММ.ГГГГ содержатся заведомо ложные сведения о рождении у нее ДД.ММ.ГГГГ детей ФИО1 и ФИО2, обратилась 26.11.2020 в КУ ВО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>» (потерпевший №2) по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о получении единовременного пособия при рождении ребенка на детей ФИО1 и ФИО2, которых она фактически не рожала.

Неосведомленные о преступном умысле ФИО17 и неустановленного лица, работники КУ ВО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес> (потерпевший №2), находясь по вышеуказанному адресу, с использованием средств межведомственного взаимодействия, 01.12.2020 года приняли решения №, № о назначении ФИО17 единовременного пособия при рождении ребенка на детей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 18 004,12 рублей на каждую.

Согласно данных решений в период с 01.12.2020 по 31.12.2020 потерпевший №2 со своего казначейского счета №, открытого в УФК по Воронежской области по адресу: 

<

...>, перечислил на расчетный счет №, открытый на имя ФИО17 в Центрально-Черноземном банке ПАО «Сбербанк» денежные средства в виде единовременного пособия при рождении ребенка на детей ФИО1 и ФИО2, в общей сумме 36 008,24 рублей.

Далее, ФИО17 продолжая преступный умысел, направленный на хищение бюджетных средств, обратилась 12.05.2022 в КУ ВО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>» (потерпевший №2) по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о получении

пособия на ребенка до 16 (18) лет по категории «одинокая мать» на детей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, единовременного пособия при рождении ребенка на детей ФИО1 и ФИО2, которых она фактически не рожала.

Неосведомленные о преступном умысле ФИО17 и неустановленного лица, работники КУ ВО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес> (потерпевший №2), находясь по вышеуказанному адресу, с использованием средств межведомственного взаимодействия, 25.05.2022 приняли решения № о назначении ФИО17 пособия на ребенка до 16 (18) лет по категории « одинокая мать» на детей ФИО1 и ФИО2 в сумме 662,52 рублей на период с 01.05.2022 по 30.04.2023 на каждую (с 01.02.2023 с учетом индексации 744,68 рублей) и 10.06.2022 - ежемесячной выплаты в связи с рождением первого ребенка до достижения им возраста 3 лет на ФИО1 в сумме 11 476 рублей на период с 22.12.2022 по 13.09.2023.

Согласно данных решений в период с июня 2022 г. по апрель 2023 г. потерпевший №2 со своего казначейского счета №, открытого в УФК по Воронежской области по адресу: 

<

...>, перечислил на расчетный счет №, открытый на имя ФИО17 в Центрально-Черноземном банке ПАО «Сбербанк» денежные средства в виде пособия на ребенка до 16 (18) лет по категории «одинокая мать» на детей ФИО1 и ФИО2 в сумме 16 393,44 рубля, ежемесячной выплаты в связи с рождением первого ребенка до достижения им возраста 3 лет на ФИО1 на сумму 46 131,90 рублей.

Согласно принятых решений потерпевший №2 перечислил на расчетный счет ФИО17 в Центрально-Черноземном банке ПАО «Сбербанк» денежные средства в виде пособий и выплат на детей ФИО2 и ФИО1 денежные средства в общей сумме 98 533, 58 рублей.

Полученными денежными средствами, ФИО17 и неустановленное лицо, действовавших группой лиц по предварительному сговору, распорядились по собственному усмотрению.

Своими умышленными действиями, ФИО17 и неустановленное следствием лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, путем обмана, похитили принадлежащие Российской Федерации денежные средства на сумму 98 533,58 рублей, распорядителем которых являлся потерпевший №2 (06.10.2023 переименованный Указом Губернатора Воронежской области N 245-у в потерпевший №2), причинив потерпевшему ущерб.

3) Кроме того, ФИО17 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств, при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В целях создания условий, обеспечивающих семьям, имеющим детей, достойную жизнь, Федеральным законом «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» от 29.12.2006 № 256-ФЗ (далее по тексту-Закон), установлены дополнительные меры государственной поддержки таких семей, обеспечивающие возможность улучшения жилищных условий, получения образования, социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов, а также повышения уровня пенсионного обеспечения.

В соответствии с пунктом 3 статьи 2 Закона документом, подтверждающим право на дополнительные меры государственной поддержки, является государственный сертификат на материнский (семейный) капитал. В соответствии со статьи 3 Закона право на дополнительные меры государственной поддержки возникает при рождении (усыновлении) ребенка (детей), имеющих гражданство Российской Федерации, в том числе у женщин, родивших (усыновивших) второго ребенка начиная с 1 января 2007 г.; женщин, родивших (усыновивших) первого ребенка начиная с 1 января 2020 года.

В соответствии с частью 1 статьи 7 Закона распоряжение средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала осуществляется лицами, получившими сертификат, путем подачи в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации непосредственно либо через многофункциональный центр заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, в котором указывается направление использования материнского (семейного) капитала;

В соответствии с частью 3 статьи 7 Закона средствами материнского (семейного) капитала в полном объеме либо частями можно распорядиться по следующим направлениям:

- улучшение жилищных условий;

- получение образования ребенком (детьми);

- формирование накопительной пенсии для женщин, родивших (усыновивших) второго ребенка начиная с 1.01.2007, женщин, родивших (усыновивших) третьего ребенка или последующих детей начиная с 01.01.2007, если ранее они не воспользовались правом на дополнительные меры государственной поддержки, мужчин, являющихся единственными усыновителями второго, третьего или последующих детей, ранее не воспользовавшихся правом на дополнительные меры государственной поддержки, если решение суда об усыновлении вступило в законную силу начиная с 01.02.2007, женщин, родивших (усыновивших) первого ребенка начиная с 01.01.2007, мужчин, являющихся единственным усыновителем первого ребенка, ранее не воспользовавшихся правом на дополнительные меры государственной поддержки, если решение суда об усыновлении вступило в законную силу начиная с 01.01.2020, мужчин, воспитывающих второго, третьего ребенка или последующих детей, рожденных начиная с 01.01.207 года, и являющихся их отцами (усыновителями) в случае смерти женщины, не имевшей гражданства Российской Федерации, родившей указанных детей, либо объявления ее умершей, мужчин, воспитывающих первого ребенка, рожденного начиная с 01.01.2020, и являющихся отцами (усыновителями) указанного ребенка, в случае смерти женщины, не имевшей гражданства Российской Федерации, родившей указанного ребенка, либо объявления ее умершей, за исключением лиц, которые осуществили перевод средств пенсионных накоплений на формирование пенсионных резервов в качестве единовременного взноса по договору долгосрочных сбережений в соответствии с Федеральным законом от 07.05.1998 № 75-ФЗ «О негосударственных пенсионных фондах»;

- приобретение товаров и услуг, предназначенных для социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов;

-получение ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) ребенка до достижения им возраста трех лет

Помимо вышеуказанного Закона порядок оказания семьям, имеющим детей, дополнительных мер государственной поддержки регулируются следующими нормативно-правовыми актами:

- Правилами подачи заявления о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал и выдачи государственного сертификата на материнский (семейный) капитал (его дубликата), утвержденными приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 18.10.2011 № 1180н;

- Правилами подачи заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, утвержденными приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 26.12.2008 № 779н.

ФИО17 не позднее 13.09.2020, находясь на территории 

<

адрес> (точные дата, время и место не установлены) вступила в преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконное получение пособий путем предоставления заведомо подложного свидетельства о рождении ребенка и обмана работников потерпевший №3 (далее – потерпевший №3).

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное получение выплаты путем обмана, действуя, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественно-опасный характер своих действий и предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Российской Федерации в лице потерпевший №3, ФИО17, согласно ранее достигнутой преступной договоренности с неустановленным лицом в неустановленном следствием месте не позднее 13.09.2020 передала свой паспорт гражданина 

<

адрес> серии № выданный Отделением УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, неустановленному лицу.

Далее, неустановленное лицо, не позднее 13.09.2020 (точные дата и время не установлены), действуя, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, представило в 

<

адрес> отдел управления записи актов гражданского состояния администрации 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, заявление, о якобы рождении у ФИО17 детей на дому, а также паспорт гражданина 

<

адрес> на ФИО17

Работники Ленинского отдела управления записи актов гражданского состояния администрации 

<

адрес>, не осведомленные о преступном умысле ФИО17 и неустановленного лица, действовавших группой лиц по предварительному сговору, на основании представленных документов, 01.10.2020 внесли записи актов о рождении № и №, согласно которым якобы ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> родила детей с установочными данными ФИО1 и ФИО2, и выдали неустановленному лицу, действовавшему группой лиц по предварительному сговору свидетельства о рождении серии IV-ВГ № от ДД.ММ.ГГГГ и серии IV-ВГ № от ДД.ММ.ГГГГ, соответственно.

Далее, неустановленное лицо, не позднее 29.10.2020 (точное время в ходе предварительного не установлено) в неустановленном следствием месте, действуя согласно ранее достигнутой преступной договоренности, передало ФИО17 паспорт гражданина 

<

адрес> и свидетельства о рождении серии IV-ВГ № от ДД.ММ.ГГГГ и серии IV-ВГ № от ДД.ММ.ГГГГ.

В свою очередь, уполномоченные лица Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> края находясь по адресу: 

<

адрес> не догадываясь о преступных намерениях ФИО17 и неустановленного лица, действовавших группой лиц по предварительному сговору, и не имея возможности проверить достоверность предоставленных 

<

адрес> отделом Управления записи актов гражданского состояния администрации 

<

адрес>, находясь под воздействием обмана, по результатам рассмотрения свидетельств о рождении серии IV-ВГ № от ДД.ММ.ГГГГ и серии IV-ВГ № от ДД.ММ.ГГГГ выдали ФИО17 29.10.2020 государственный сертификат материнского (семейного) капитала в связи с рождением второго ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в формате электронного документа (МК№) на сумму 616 617 рублей.

Выданный государственный сертификат материнского (семейного) капитала предоставил ФИО17 право использования средств материнского (семейного) капитала на территории Российской Федерации за счет средств Федерального бюджета.

ФИО17 продолжая действовать согласно ранее достигнутой преступной договоренности с неустановленным лицом, 18.07.2022 обратилась в клиентскую службу (на правах отдела) в 

<

адрес> (потерпевший №3) по адресу: 

<

адрес> заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала с учетом индексации на 2022 год на сумму 693 144,10 рублей в связи с улучшением жилищных условий.

Не осведомленные о преступном умысле ФИО17 и неустановленного лица, действовавших группой лиц по предварительному сговору, работники потерпевший №3, находясь по адресу: 

<

адрес>, 01.08.2022 приняли решение № об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом «ТрастЭвентКлаб» на приобретение жилья по 

<

адрес>.

Согласно данного решения потерпевший №3 со своего лицевого счета №, открытого в УФК по Воронежской области по адресу: 

<

...>, платежным поручением № 74012 от 03.08.2022 перечислило денежные средства в сумме 693 144, 10 рублей на расчетный счет №, открытый КПК «Траст ЭвентКлаб» в ПАО «Сбербанк» г. Москва, в качестве погашения основного долга и уплату процентов по займу ФИО17 в соответствии с договором займа № № от 14.06.2022.

Полученными денежными средствами ФИО18 и неустановленное лицо, действовавших группой лиц по предварительному сговору, распорядились по собственному усмотрению.

Своими умышленными действиями, ФИО17 и неустановленное следствием лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, путем обмана, похитили принадлежащие Российской Федерации денежные средства на сумму 693 144, 10 рублей, распорядителем которых являлось потерпевший №3, причинив потерпевшему ущерб в крупном размере.

4) Кроме того, ФИО17 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах: Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» от 19.05.1995 г. № 81-ФЗ (далее по тексту - Закон) установлена единая система государственных пособий гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, которая обеспечивает гарантированную государством материальную поддержку материнства, отцовства и детства. В соответствии со статьей 1 Закона его действие распространяется на граждан Российской Федерации, проживающих на территории Российской Федерации. В соответствии со статьей 3 Закона одним из видов государственного пособия установлено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка. 

Порядок и условия назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной настоящим Федеральным законом, требования к составу семьи и перечню видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи, а также перечень документов (копий документов, сведений), необходимых для назначения указанного пособия, и форма заявления о его назначении устанавливаются Правительством Российской Федерации. 

В соответствии со статьей 9 Закона право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка предоставляется нуждающимся в социальной поддержке лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, при условии, если они являются гражданами Российской Федерации и постоянно проживают на территории Российской Федерации. Назначение и выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка осуществляются одному из родителей (усыновителей, опекунов (попечителей) ребенка в возрасте до 17 лет, являющегося гражданином Российской Федерации и постоянно проживающего на территории Российской Федерации.

Согласно статьи 9.1 Закона ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, выплачивается начиная с месяца рождения ребенка, если обращение о назначении указанного пособия последовало в срок не позднее шести месяцев со дня рождения ребенка. В остальных случаях указанное пособие выплачивается, начиная с даты обращения за назначением указанного пособия.

Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается на двенадцать месяцев, но на срок не более чем до достижения ребенком возраста 17 лет.

Помимо вышеуказанного Закона порядок назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка регулируется постановлением Постановление Правительства РФ от 16.12.2022 № 2330 « О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка»

ФИО17 не позднее 13.09.2020, находясь на территории 

<

адрес> (точные дата, время и место не установлены) вступила в преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконное получение пособий путем предоставления заведомо подложного свидетельства о рождении ребенка и обмана работников потерпевший №3 (далее- потерпевший №3).

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное получение выплаты путем обмана, действуя, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественно-опасный характер своих действий и предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Российской Федерации в лице потерпевший №3, ФИО17, согласно ранее достигнутой преступной договоренности с неустановленным лицом в неустановленном следствием месте не позднее 13.09.2020 передала свой паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный Отделением УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> 14.09.2014, неустановленному лицу.

Далее, неустановленное лицо, не позднее 13.09.2020 (точные дата и время не установлены), действуя, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, представило в 

<

адрес> отдел управления записи актов гражданского состояния администрации 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, заявление, о якобы рождении у ФИО17 детей на дому, а также паспорт гражданина 

<

адрес> на ФИО17

Работники Ленинского отдела управления записи актов гражданского состояния администрации 

<

адрес>, не осведомленные о преступном умысле ФИО17 и неустановленного лица, действовавших группой лиц по предварительному сговору, на основании представленных документов 01.10.2020 внесли записи актов о рождении №и №, согласно которым якобы ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> родила детей с установочными данными ФИО1 и ФИО2, и выдали неустановленному лицу, действовавших группой лиц по предварительному сговору свидетельства о рождении серии IV-ВГ № от ДД.ММ.ГГГГ и серии IV-ВГ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, неустановленное лицо, не позднее 29.10.2020 (точное время не установлено) в неустановленном следствием месте, действуя согласно ранее достигнутой преступной договоренности, передало ФИО17 паспорт гражданина 

<

адрес> и свидетельства о рождении серии IV-ВГ № от ДД.ММ.ГГГГ и серии IV-ВГ № от ДД.ММ.ГГГГ.

В свою очередь ФИО17, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, преследуя корыстную цель, достоверно осознавая, что в свидетельствах о рождении IV-ВГ № от ДД.ММ.ГГГГ и IV-ВГ № от ДД.ММ.ГГГГ содержаться заведомо ложные сведения о рождении у нее детей 13.09.2020 с установочными данными ФИО1 и ФИО2, 28.07.2022 через клиентскую службу потерпевший №3 расположенной 

По адресу: 

<

адрес>,обратилась с заявлением № о назначении ей ежемесячного пособия по уходу за ребенком на детей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которых она фактически не рожала.

Не осведомленные о преступном умысле ФИО17 и неустановленного лица, работники потерпевший №3, находясь по адресу: 

<

адрес>, 29.07.2022 приняли решение № о назначении ФИО17 ежемесячного пособия по уходу за ребенком на детей ФИО2 и ФИО1 в размере 7 082,85 рубля на каждую, на период с 01.11.2021 по 13.03.2022(с учетом индексации с 01.02.2022 в размере 7677,81 рублей) на каждую.

Согласно данного решения в период с августа 2022 года по октябрь 2022 года потерпевший №3 со своего казначейского счета №, открытого в УФК по Воронежской области по адресу: 

<

...>, перечислило на расчетный счет №, открытый на имя ФИО17 в Центрально-Черноземном банке ПАО «Сбербанк» денежные средства в виде ежемесячного пособия по уходу за ребенком на детей ФИО2 и ФИО1, на общую сумму 64 292,18 рублей.

Далее, согласно ранее достигнутой преступной договоренности с неустановленным лицом, ФИО17 09.01.2023 через клиентскую службу потерпевший №3, расположенную по адресу: 

<

адрес> обратилась с заявлением о назначении ей ежемесячной выплаты в связи с рождением первого ребенка на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которую она фактически не рожала.

Неосведомленные о преступном умысле ФИО17 и неустановленного лица, работники потерпевший №3, находясь по адресу: 

<

адрес>, с использованием средств межведомственного взаимодействия, 18.01.2023 приняли решение № о назначении ФИО17 ежемесячной выплаты в связи с рождением первого ребенка ФИО1, в размере 11 476,00 рублей на период с 22.12.2022 по 13.09.2023 (с 01.01.2023 с учетом индексации 11992 рублей).

Согласно данного решения в период с января 2023 г. по июнь 2023 г. потерпевший №3 со своего лицевого счета №, открытого в УФК по Воронежской области по адресу: 

<

...>, перечислило на расчетный счет №, открытый на имя ФИО17 Центрально-Черноземном банке ПАО «Сбербанк» денежные средства в виде ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка ФИО1, в общей сумме 63 661, 94 рубль.

Согласно принятых решений потерпевший №3 перечислило на расчетный счет №, открытый на имя ФИО17 в Центрально-Черноземном банке ПАО «Сбербанк» денежные средства в виде пособий и выплат на ФИО2 и ФИО1 денежные средства в общей сумме 127 954,12 рублей.

Полученными денежными средствами, ФИО17 и неустановленное лицо, действовавших группой лиц по предварительному сговору, распорядились по собственному усмотрению.

Своими умышленными действиями, ФИО17 и неустановленное следствием лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, путем обмана, похитили принадлежащие Российской Федерации денежные средства на сумму 127 954,12 рублей, распорядителем которых являлся потерпевший №3, причинив потерпевшему ущерб.

Подсудимая ФИО17 в судебном заседании вину по каждому совершенному преступлению признала полностью, подтвердив показания на предварительном следствии о том, что примерно в 2020 году она ушла из дома и начала вести кочевой образ жизни, подрабатывала на рынке, расположенном на 

<

адрес> в качестве 

<

данные изъяты>, где познакомилась с ранее не знакомой женщиной. В разговоре с этой женщиной, она рассказала свою жизненную ситуацию, пожаловалась на тяжелое материальное положение. Выслушав ее женщина сказала, что есть возможность ей помочь оформить социальные выплаты, путем получения свидетельств о рождении детей. Она пояснила, что детей у нее нет, на что та ей сказала, что та поможет оформить свидетельства на не рожденных детей. Она согласилась на такое предложение, так как ей были нужны денежные средства. Женщина ей пояснила, что от нее потребуется только ее паспорт, после чего она передала ей документ. Примерно в середине октября 2020 года, по договоренности с вышеуказанной женщиной они встретились на рынке, расположенном на 

<

адрес>, где та передала ей ее паспорт, а также свидетельства о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которых фактически она не рожала. Она знала, что данные внесенные в указанные свидетельства о рождении являются вымышленными, указанных детей она никогда не рожала. Кроме того, женщина ей пояснила, что она может оформить начисление ей пособий: «Единовременную выплату на рождение первого ребенка», «Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка гражданам», которые в дальнейшем будут приходить ей ежемесячно. Для этого ей нужно было обратиться в специализированные органы. На тот момент у нее была оформлена временная регистрация в 

<

адрес>, где она обратилась в МФЦ с паспортом и поддельными свидетельствами о рождении, которые ей передала женщина. Там она подала заявления о начислении пособий. В период с 2020 по 2022 год ей ежемесячно приходили выплаты на банковскую карту, оформленную на ее имя, которые она тратила на собственные нужды. Кем были изготовлены документы ей не известно, родов вне медицинского учреждения у нее никогда не было. Кто такая ФИО3, ей не известно, кто именно сдавал медицинские документы в органы регистрации рождения ей не известно. За оказанные услуги она пошила костюм и подарила той женщине в знак благодарности. Как именно та женщина оформляла документы, она не помнит, возможно оформляла доверенность от ее имени, но точно она не помнит. Согласно выписки по счету, открытому в ПАО Сбербанк на ее имя по расчетному счету № с 2020 года по июль 2022 года на ее карту приходили выплаты от Департамента финансов 

<

адрес>. Почему именно оттуда ей не известно, никогда в 

<

адрес> не проживала. С июля 2022 года, когда выплаты прекратились, она обратилась в отделение социальной защиты в 

<

адрес> 

<

адрес> с документами, для продления срока выплат. После предоставления перечня необходимых документов до июня 2023 года ей поступали выплаты в различных суммах на ее расчетный счет №, по каким пособиям и в каких суммах пояснить не может. Также в отделении социальной защиты ей объяснили как подать документы в пенсионный фонд для пользованиями средствами материнского капитала на жилой дом. Денежные средства за оказанную помощь она никому не передавала. Для получения данной выплаты ей необходимо было обратиться в пенсионный фонд, подать заявление на распоряжение средствами материнского капитала, который фактически ей был начислен автоматически при регистрации свидетельств о рождении детей. Примерно через месяц она обратилась в отделение пенсионного фонда, расположенное по адресу 

<

адрес>, где получила государственный сертификат на материнский (семейный) капитал МК-№, выданный 28.10.2020 на основании решения ГУ УПФР в 

<

адрес>, на сумму 616 617 рублей, в связи с тем, что местом рождения вымышленных детей был указан 

<

адрес> 

<

адрес> она никогда не была, данные сведения также были вымышленными. Для оформления документов на получение средств материнского капитала ей рекомендовали обратиться в фирму, расположенную в 

<

адрес>, название фирмы и ее адрес она не помнит. В данной фирме ей оформили договор купли-продажи жилого дома и земельного участка, расположенного по адресу: Воронежская 

<

адрес>. Разница от суммы материнского капитала и стоимости приобретенного дома была перечислена фирмой на банковскую карту кого-то из ее знакомых, уже точно не помнит кого, который в дальнейшем передал ей перечисленные денежные средства наличными. Точную сумму она не помнит, так как прошло много времени. В приобретенном доме она фактически никогда не жила, переезжать туда она не собиралась, денежные средства потратила по собственному усмотрению. Документы на право собственности она получала самостоятельно в январе 2024 года в МФЦ в 

<

адрес>. Осмотрев предоставленные следователем, личные дела на ФИО17 (потерпевший №1; КУ ВО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>» (потерпевший №2); потерпевший №3 (потерпевший №3). Пояснила, что в решениях о назначении пособий и иных выплат суммах, она получила, и указанные в выписке суммы ей приходили на банковскую карту, которыми она распорядилась по собственному усмотрению. Пояснила, что 14.02.2025 она выплатила причиненный ею материальный ущерб в сумме 150 000 рублей, чек предоставила в материалы дела. Пояснила также, что занимается воспитанием детей мужа (ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7). В заключениях эксперта №№4119/4-1-24 от 13.08.2024, №4118/4-1-24 от 12.08.2024, №4120/4-1-24 от 14.08.2024, №4121/4-1-24 от 11.08.2024 указано, что подписи выполнены не ей, а кем-то другим. Подписи в заявлениях она ставила самостоятельно, в тот момент у нее болела рука, возможно, поэтому эксперт сделал такие выводы. 

Вина подсудимой ФИО17, в совершении указанных преступлений подтверждается:

- показаниями представителя потерпевшего по делу ФИО8 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон о том, что она работает в должности 

<

данные изъяты> 18.04.2023. В ее обязанности входит представление интересов потерпевший №1), в том числе и в правоохранительных органах на основании выданной ей доверенности от 28.12.2024 №. В ее деятельности потерпевший №1 использует все нормативноправовые акты (федеральные, областные), предоставляющие меры социальной поддержки на территории 

<

адрес>, в том числе: Федеральный закон от 19.09.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей»; закон 

<

адрес> от 22.10.2004 № 165-ЗС «О социальной поддержке детства в 

<

адрес>»; закон 

<

адрес> от 22.10.2004 № 176-ЗС «О пособии на ребенка гражданам, проживающим на территории 

<

адрес>». ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состояла на учете в потерпевший №1, т.к. была временно зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> (по временной регистрации с 21.10.2020 по 21.10.2021). Заявления и пакет документов для оформления социальных пособий на детей, представлены ей в МАУ «МФЦ 

<

адрес>» 29.10.2020 и переданы в работу потерпевший №1 30.10.2020. ФИО17 являлась получателем на детей ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, следующих социальных выплат (мер социальной поддержки): пособия на ребенка одинокой матери на детей ФИО2 и ФИО1 в соответствии с законом 

<

адрес> от 22.10.2004 № 176-ЗС «О пособии на ребенка гражданам, проживающим на территории 

<

адрес>». Данное пособие выплачивалось ФИО17 в период с 01.10.2020 по 30.09.2021 на обоих детей ежемесячно. Размер пособия с 01.10.2020 по 31.12.2020 составлял 1744 руб. 00 руб. ежемесячно, а с 01.01.2021 по 30.09.2021 составлял 1812 руб. 00 коп. ежемесячно. Общая сумма перечисленных ФИО17 денежных средств по данному пособию за период с 01.10.2020 по 31.12.2020 составила 21 540 руб. 00 коп. (01.10.2020 - 1 777 руб. 00 коп., 01.11.2020 - 1 777 руб. 00 коп., 01.12.2020 - 1 777 руб. 00 коп., 01.01.2021 - 1 812 руб. 00 коп., 01.02.2021- 1 812руб. 00 коп., 01.03.2021-1 812руб.00коп.,01.04.2021- 1 812 руб. 00 коп., 01.05.2021 - 1 812 руб. 00 коп., 01.06.2021 - 1 812 руб. 00 коп., 01.07.2021 - 1 812 руб. 00 коп., 01.08.2021-1812руб.00коп.,01.09.2021-1 812 руб. 00 коп.). Ежемесячной денежной выплаты малоимущим семьям, имеющим детей 1-2 года жизни на детей ФИО2 и ФИО1 в соответствии с законом 

<

адрес> от 22.10.2004 № 165-ЗС «О социальной поддержке детства в 

<

адрес>». Данное пособие выплачивалось ФИО17 в период с 01.10.2020 по 30.09.2021 на обоих детей ежемесячно. Размер выплаты с 01.10.2020 по 31.12.2020 составлял 1 734 руб. 00 руб. ежемесячно, а с 01.01.2021 по 30.09.2021 его размер составил 1 800 руб. 00 коп. ежемесячно. Общая сумма перечисленных ФИО17 денежных средств по данной денежной выплате за период с 01.10.2020 по 30.09.2021 составила 21 402 руб. 00 коп. (01.10.2020– 1 734 руб. 00 коп., 01.11.2020 - 1 734 руб. 00 коп., 01.12.2020-1 734 руб. 00 коп., 01.01.2021 -1 800 руб. 00 коп., 01.02.2021 - 1 800 руб. 00 коп.,01.03.2021- 1 800 руб. 00 коп., 01.04.2021 - 1 800 руб. 00 коп., 01.05.2021 - 1 800 руб. 00 коп., 01.06.2021 - 1 800 руб. 00 коп., 01.07.2021 - 1 800 руб. 00 коп.,01.08.2021- 800 руб. 00 коп., 01.09.2021 - 1 800 руб. 00 коп.). Пособия по уходу за ребенком на ФИО1 в соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей». Данное пособие выплачивалось ФИО17 в период с 21.10.2020 по 21.10.2021 ежемесячно (01.10.2020 - 2 395 руб. 87 коп., 01.11.2020 - 6 752 руб. 00 коп., 01.12.2020 - 6 752 руб. 00 коп., 01.01.2021-6752руб.00коп.,01.02.2021- 6 752 руб. 00 коп., 01.02.2021 - 330 руб. 85 коп., 01.03.2021 - 7 082 руб. 85 коп., 01.04.2021 - 7 082 руб. 85 коп., 01.05.2021-7082руб.85коп.,01.06.2021- 7 082 руб. 85 коп., 01.07.2021 - 7 082 руб. 85 коп., 01.08.2021 - 7 082 руб. 85 коп., 01.09.2021 - 7 082 руб. 85 коп., 01.10.2021 - 4 798 руб. 06 коп.). Общая сумма перечисленных ФИО17 денежных средств по данному пособию за период с 01.10.2020 по 21.10.2021 составила 81 112 руб. 73 коп. Пособия по уходу за ребенком на ФИО2 в соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей». Данное пособие выплачивалось ФИО17 в период с 21.10.2020 по 21.10.2021 ежемесячно (01.10.2020 - 2 395 руб. 87 коп., 01.11.2020 - 6 752 руб. 00 коп., 01.12.2020 - 6 752 руб. 00 коп., 01.01.2021 - 6 752 руб. 00 коп., 01.02.2021- 6 752 руб. 00 коп., 01.02.2021- 330 руб. 85 коп., 01.03.2021 - 7 082 руб. 85 коп., 01.04.2021 - 7 082 руб. 85 коп., 01.05.2021 - 7 082 руб. 85 коп., 01.06.2021- 7 082 руб. 85 коп., 01.07.2021 - 7 082 руб. 85 коп., 01.08.2021 - 7 082 руб. 85 коп., 01.09.2021 - 7 082 руб. 85 коп., 01.10.2021 - 4 798 руб. 06 коп.). Общая сумма перечисленных ФИО17 денежных средств по данному пособию за период с 01.10.2020 по 21.10.2021 составила 81 112 руб. 73 коп. Общая сумма выплат, произведенных потерпевший №1 по всем пособиям и выплатам, ФИО17 на детей ФИО2 и ФИО1 за период с 01.10.2020 по 21.10.2021 составила 211 167 руб. 46 коп. Все вышеперечисленные выплаты ФИО17 производились потерпевший №1 с лицевого счета№ Отделения по 

<

адрес> Южного главного управления Центрального банка Российской Федерации (Отделение 

<

адрес>) 

<

адрес>, л. сч. № УФК по 

<

адрес> на лицевой счет №, указанный ФИО17 в заявлениях на получение выплат. Распорядителем денежных средств по пособиям на детей, выплаченных ФИО17, являлся потерпевший №1. Если бы потерпевший №1 обладал сведениями о том, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, это несуществующие дети, то никаких выплат бы на них ФИО17 не производились. В предоставлении выплат ФИО17 было бы отказано. В связи с изложенным, потерпевший №1 был причинен ущерб на общую сумму 211 167 руб. 46 коп. (л.д. 41-43 т. 5);

показаниями представителя потерпевшего по делу ФИО9 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что с октября 2023 года потерпевший №2 был реорганизован в потерпевший №2. Соответствующие изменения были внесены в положение о департаменте Указом Губернатора Воронежской области № 245у от 06.10.2023 г. В указанной выше должности работает с 07.07.2009 года. В ее обязанности входит представление интересов потерпевший №2 (далее потерпевший №2) в судах, правоохранительных органах, претензионная работа и т.п. в ее деятельности потерпевший №2 в работе использует все нормативно-правовые акты (федеральные, областные) предоставления мер социальной поддержки на территории 

<

адрес>, в том числе закон 

<

адрес> от 14.11.2008 № 103-03 «О социальной поддержке отдельных категорий граждан в 

<

адрес>» (далее - Закон). В отношении ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, может показать следующее. 26.11.2020 ФИО17 лично обратилась в КУВО «УСЗН 

<

адрес>» с заявлением о назначении и выплате ей единовременного пособия при рождении ребенка на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Решение о назначении указанной выплаты приято 01.12.2020 года КУ ВО «УСЗН 

<

адрес>». На основании решения и представленных ФИО17 документов в декабре 2020 года потерпевший №2 ФИО17 произведена выплата единовременного пособия при рождении ребенка в размере 18 004 руб. 12 коп. на каждого ребенка на расчетный счет карты, указанной заявителем в заявлении. Общая сумма денежных средств, выплаченных на обоих детей, составила 36 008 руб. 24 коп. 12.05.2022 ФИО17 лично обратилась в КУВО «УСЗН 

<

адрес>» с заявлением о назначении и выплате ей пособия на ребенка (на детей) до 16 (18) лет на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Решение о назначении указанной выплаты приято КУВО «УСЗН 

<

адрес>» 25.05.2022 года на основании представленного заявления и приложенных к нему документов. На основании решения КУВО «УСЗН 

<

адрес>» в период с июня 2022 по апрель 2023 ФИО17 на расчетный счет карты, указанной заявителем в заявлении, выплачены указанные пособия на обоих детей в следующих суммах: июнь 2022 - ФИО1 - 1 325 руб. 04 коп., июнь 2022 - ФИО2

1325руб04 коп, июль 2022 ФИО1 -662руб.52 коп; июль 2022 - ФИО2 - 662 руб.52коп.,август2022;ФИО1 - 662 руб. 52 коп., август 2022 - ФИО2 - 662 руб. 52 коп., сентябрь 2022 - ФИО1 - 662 руб. 52 коп., сентябрь 2022 - ФИО2 - 662 руб. 52 коп., октябрь 2022 - ФИО1 - 662 руб. 52 коп., октябрь 2022 - ФИО2 - 662 руб. 52 коп., ноябрь 2022 - ФИО1 - 662 руб. 52 коп., ноябрь 2022 - ФИО2 - 662 руб. 52 коп., декабрь 2022 - ФИО1 - 662 руб. 52 коп., декабря 2022 - ФИО2 - 662 руб. 52 коп., январь 2023 - ФИО1 - 662 руб. 52 коп., январь 2023 - ФИО2 - 662 руб. 52 коп., февраль 2023 - ФИО1 - 744 руб. 68 коп., февраль 2023 - ФИО2 - 744руб.68коп.,март2023- ФИО1 - 744 руб. 68 коп., март 2023 - ФИО2 - 744 руб. 68 коп., апрель 2023 - ФИО1 - 744 руб. 68 коп., апрель 2023 - ФИО2 - 744 руб. 68 коп. потерпевший №2 ФИО17 были перечислены денежные средства по указанному пособию на обоих детей в общей сумме 16 393 руб. 44 коп. 12.05.2022 ФИО17 лично обратилась в КУВО «УСЗН 

<

адрес>» с заявлением о назначении ей ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка до достижения им возраста 3 лет на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Решение о назначении указанной выплаты принято КУВО «УСЗН 

<

адрес>» 10.06.2022 года на основании представленного заявления и приложенных к нему документов. На основании решения КУВО «УСЗН 

<

адрес>» потерпевший №2 в период с июня 2022 года по сентябрь 2022 года ФИО17 на расчетный счет карты, указанной заявителем в заявлении, на ФИО1 выплачены: июнь 2022 - 18 206 руб. 97 коп., июль 2022 - 11 476 руб. 00 коп., август 2022 - 11 476 руб. 00 коп., сентябрь 2022 - 4 972 руб. 93 коп. потерпевший №2 ФИО17 произведены выплаты по данному виду пособия на общую сумму 46 131 руб. 90 коп. В последующем, данный вид выплат был передан в потерпевший №3. Данные выплаты производились за счет средств федерального бюджета. Общая сумма денежных средств, перечисленных потерпевший №2 ФИО17 на детей ФИО1 и ФИО2 составила 98 533 руб. 58 коп. Действиями ФИО18 потерпевший №2 причинен ущерб на указанную сумму. Если бы, потерпевший №2 обладало сведениями о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, это несуществующий дети, то никаких выплат бы на них ФИО17 не производились. В предоставлении выплат ФИО17 было бы отказано. В связи с изложенным, потерпевший №2 был причинен ущерб на общую сумму 98 533 руб. 58 коп., в связи с произведенными выплатами ФИО17 Однако, согласно сведениям КУВО «УСЗН 

<

адрес>» ФИО17 добровольно произвела возврат полученных ею денежных средств в полном объеме 18.01.2024. В настоящее время претензий к ФИО17 КУВО «УСЗН 

<

адрес>» и не имеет.(л.д. 7-10 т. 5);

- показаниями представителя потерпевшего по делу ФИО10 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон о том, что в соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 N 236-ФЗ «О Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации» с 01.01.2023 потерпевший №3 реорганизовано в потерпевший №3 (сокращенное наименование - потерпевший №3). В указанной выше должности работает с 01.01.2023 года с момента образования потерпевший №3. В ее обязанности входит загрузка файлов для выплаты единого пособия, ежемесячной выплаты на первого ребенка до 3 лет, составление отчетов, организация работы управления социального обеспечения семей с детьми. Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка (единое пособие) предоставляется в соответствии с ФЗ от 19.05.1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», и постановлением Правительства РФ от 16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка». Данное пособие реализовано с 01.01.2023 года. В период с 01.07.2021 по 01.01.2023 производилось предоставление схожих выплат: - ежемесячное пособие на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет; - ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет; ежемесячная денежная выплата на ребенка в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка до 3 лет; ежемесячное пособие на ребенка от 3 до 7 лет (выплата производилась органами соц. защиты населения). Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка (единое пособие) предоставляется в соответствии с ФЗ от 19.05.1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей». Данное пособие предоставляется с учетом имущественного и материального положения семей с детьми, сведения о материальном положении могут предоставляться самими заявителями лично (к примеру, справка 2-НДФЛ - в случае непоступления в рамках межведомственного электронного взаимодействия) либо сведения налогового органа. Кроме того, учитывается наличие движимого (недвижимого) имущества, транспортных средств, доходы от вкладов и иные доходы. Запросы от нашего учреждения в отношении заявителей направляются автоматически. Заявление о предоставлении единого пособия может быть подано посредством Единого портала Госуслуг (ЕПГУ), через органы МФЦ либо лично через клиентскую службу Социального фонда. Также действует экстерриториальный принцип, согласно которому заявление на выплату можно подать в любую клиентскую службу по месту регистрации либо месту фактического проживания заявителя на территории конкретного субъекта РФ. Предоставление единого пособия осуществляется на основании сведений электронного межведомственного взаимодействия (Росреестр, МВД, МИФНС, МЧС и др.) Проверка подлинности документов, оформленных надлежащим образом (в том числе поступивших в рамках межведомственного электронного взаимодействия от компетентных органов), в полномочия работников ОСФР

По 

<

адрес> не входит.В отношении ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, может показать следующее. 28.07.2022 ФИО17 через Клиентскую службу потерпевший №3 обратилась с заявлением № о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Решением потерпевший №3 № от 29.07.2022 ФИО17 назначены (предоставлены) меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия по уходу за ребенком на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 7 082 руб. 85 коп. на срок с 01.11.2021 по 13.03.2022 на каждого ребенка. Данное пособие по 31.10.2021 выплачивалось потерпевший №1. Выплата пособия осуществлялась ФИО17 на реквизиты счета, указанные заявителем в заявлении, в следующих суммах: ФИО2 август 2022- 31 301 руб. 63 коп. октябрь 2022 - 844 руб. 46 коп. -ФИО1 август 2022 - 31 301 руб. 63 коп. октябрь 2022 - 844 руб. 46 коп. Общая сумма денежных средств, перечисленных ФИО17 по данному виду пособия на ФИО2и ФИО1 составила 64 292 руб. 18 коп. 09.01.2023 через Клиентску службу потерпевший №3 ФИО17 обратилась с заявлением о назначении ей ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. потерпевший №3 от 18.01.2023 № ФИО17 назначена ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка на ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ.р.вразмере 11 476 руб. 00 коп. сроком с 22.12.2022 по 13.09.2023. Выплата данного пособия производилась ежемесячно ФИО17 по реквизитам, указанные ею в заявлении, в следующих суммах:январь 2023-516руб.00коп.,февраль2023-15177 руб. 94 коп., март 2023 -11992 руб. 00 коп.,апрель 2023 - 11992 руб. 00 коп., май 2023 - 11992 руб. 00 коп., июнь 2023 - 11992 руб. 00 коп. Общая сумма денежных средств, перечисленных ФИО17 по данному виду пособия на ФИО1 составила 63 661 руб. 94 коп. Таким образом, общая сумма денежных средств, перечисленных М.М.СБ. по всем видам пособий, составила 127 954 руб. 12 коп. Примерно в июне 2023 года в адрес потерпевший №3 поступило информационное письмо из СФР о проведении следственных мероприятий в отношении ряда лиц (26 человек) по факту совершения мошенничества при получении выплат. В данный список также входила ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На основании данного письма с 01.06.2023 выплата была приостановлена. От сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО17 дети ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения фактически рождены не были. Сведения, указанные в свидетельствах о рождении являются подложными. Таким образом, размер ущерба потерпевший №3, связанный с выплатой пособий ФИО17 на ФИО2 и ФИО1 составляет 127 954 руб. 12 коп. Подача исковых заявлений входит в компетенцию юридического отдела потерпевший №3. Относительно получения гр. ФИО17 средств материнского (семейного) капитала может пояснить следующее. Материнский (семейный) капитал - форма государственной поддержки семей, воспитывающих детей в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 г. № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей». Эта поддержка оказывается с 1 января 2007 года при рождении или усыновлении ребенка с российским гражданством. Средства материнского капитала - это средства федерального бюджета (ст. 9 Федерального закона № 256-ФЗ), распорядителем которых в Воронежской области является потерпевший №3. Право на материнский капитал имеют женщины, имеющие гражданство РФ, родившие или усыновившие первого ребенка, начиная с 01.01.2020г, либо второго или последующего ребенка, начиная с 01.01.2007г. Право на материнский (семейный) капитал возникает только один раз. Начать использовать материнский капитал можно не ранее, чем через три года со дня рождения (усыновления) ребенка, давшего право семье. Однако есть и исключения, при которых воспользоваться материнским капиталом можно сразу после рождения (усыновления). Например, на получение ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) ребенка. Владелец сертификата может распорядиться материнским капиталом в полном объеме либо по частям как по одному из направлений, так и по нескольким одновременно: - улучшение жилищных условий (такие случаи, как: приобретение жилого помещения; компенсация затрат на строительство или реконструкцию объекта индивидуального жилищного строительства; оплата участия в долевом строительстве; уплата первоначального взноса и (или) погашение основного долга и уплата процентов по кредитам или займам на приобретение (строительство) жилого помещения, включая ипотечные кредиты и другое). Подать заявление на покупку или строительство жилья с привлечением кредитных средств можно непосредственно в банке, в котором открывается кредит. -получение образования ребенком или детьми (направить можно на обучение любого из детей, также на иные расходы, связанные с образованием (оплата проживания, и коммунальных услуг в общежитии на период обучения), также можно оплатить платные образовательные услуги организаций дошкольного образования (в том числе содержание ребенка, присмотр и уход)). При подаче заявления на обучение детей не нужно предоставлять копию договора о платном обучении.- получение ежемесячной выплаты (после рождения (усыновления) второго ребенка, до достижения им трех лет, можно подать заявление на ежемесячную выплату при условии, если размер среднедушевого дохода семьи не превышает двукратную величину прожиточного минимума трудоспособного населения, установленную в соответствующем субъекте). - приобретение товаров и услуг, предназначенных для социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов (приобретение допущенных к обращению на территории РФ товаров и услуг, предназначенных для социальной адаптации и интеграции в общество детей - инвалидов, в соответствии с индивидуальной программой реабилитации); - формирование накопительной пенсии для женщин (использовать материнский капитал таким образом могут только матери либо усыновительницы). ДД.ММ.ГГГГ гр. ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Государственным учреждением - Управлением Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> был проактивно (беззаявительно,по сведениям ЕГР ЗАГС) выдан государственный сертификат на материнский (семейный) капитал (серии МК-№) в связи с рождением второго ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Первый ребенок женщины, учтенный при определении права на материнский капитал - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ДД.ММ.ГГГГ гр. ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, через клиентскую службу 

<

адрес> потерпевший №3 обратилась с заявлением на распоряжение средствами материнского (семейного) капитала в виде улучшения жилищных условий на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на приобретение жилья. 01.08.2022 г. потерпевший №3 принято решение об удовлетворении заявления ФИО17 о распоряжение средствами материнского (семейного) капитала в виде улучшения жилищных условий на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на приобретение жилья в размере 693144 руб. 10. коп. На основании данного решения потерпевший №3 платежным поручением № 74012 от 03.08.2022 осуществлено перечисление денежных средств в сумме 693 144 руб. 10 коп. по реквизитам, указанным заявителем в заявлении и приложенных к заявлению документов. Таким образом, действиями ФИО17 по использованию средств материнского капитала причинен ущерб в сумме 693 144 руб. 10 коп. Указанные действия гр. ФИО17 повлекли нецелевое расходование средств федерального бюджета из-за совершения заявительницей неправомерных действий по хищению путем обмана бюджетных денежных средств, выделенных для реализации национального проекта «Демография».

-Показаниями свидетеля Свидетель №1 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что в том, что 17.10.2024 о том, что 14.03.2023 он был задержан и 15.03.2023 года заключен под стражу 

<

адрес> районным судом 

<

адрес>. До момента заключения под стражу он проживал по адресу: 

<

адрес> ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 24.10.2019 он уволился со службы в 

<

данные изъяты> по собственному желанию. 14.01.2020 он зарегистрировался в качестве 

<

данные изъяты>. 

14.01.2023 он учредил 

<

данные изъяты>» и назначил себя генеральным директором. В 

<

данные изъяты>» он работал до 14.03.2023, то есть до момента его задержания. Его рабочее место находилось по адресу: 

<

адрес>. В указанном офисе он работал один. Занимался оказанием юридических услуг. Все должностные обязанности он исполнял сам, т.к. был единственным работником созданного им общества. Были ли рождены дети, в том числе ФИО17, ему известно не было. Он действительно вносил записи в акты о рождении детей путем подачи документов в многофункциональные центры предоставления государственных услуг окружного значения 

<

адрес> административного округа 

<

адрес>. В пакет документов, которые он подавал, входил оригинал паспорта матери, оригинал его паспорта и заявление лица, присутствовавшего во время родов вне медицинской организации. Указанные действия он совершал, исполняя свои обязательства по договорам на оказание юридических услуг. С кем именно он заключал договоры на оказание юридических услуг, он в настоящее время не помнит. С заказчиком услуг связывался по своему личному мобильному телефону, номер которого он в настоящее время не помнит. Лично с женщинами, факт рождения детей которых он подтверждал, он ни разу не встречался. Деятельностью по подаче заявлений лица, присутствовавшего при родах вне медицинской организации в МФЦ он занимался с января 2021 по март 2023. С женщинами, факт рождения детей которых он подтверждал, он не знакомился. Все необходимые для регистрации факта рождения ребенка вне медицинского учреждения документы, поступали ему по почте. От кого именно поступали он не помнит. За его услуги по оформлению документов по регистрации фактов рождения детей он получал от трех до пяти тысяч рублей. Деньги поступали ему на его личные банковские карты, открытые в ПАО «Сбербанк», АО «Тинькоффбанк». От кого именно поступали денежные средства он не помнит. Документы он всегда подавал и забирал один. Никто при этом не присутствовал. Свидетельства о рождении детей и другие документы, которые выдавались мне в МФЦ он направлял по почте, либо транспортной компанией «СДЕК». Адреса получателей он не помнит. 

-показаниями свидетеля Свидетель №2 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что ФИО17 он знает с рождения, является ее дядей. Она проживает по адресу: 

<

адрес>, общаются они на постоянной основе. Детей ФИО17 никогда не имела и не рожала. В 

<

адрес> и 

<

адрес> она никогда не была. О существовании детей ФИО1 и ФИО2, которых она якобы родила ДД.ММ.ГГГГ ему ничего не известно. Детей у нее он никогда не видел и о их наличии ни от кого не слышал.(л.д. 93-94 т. 5);

-показаниями свидетеля Свидетель №3. оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что работает с марта 2012 года работает в 

<

данные изъяты> В ее обязанности входит представление интересов 

<

данные изъяты>» в судах, правоохранительных органах. 

<

данные изъяты>» работает на основании Устава. В ее работе 

<

данные изъяты>» использует в основном закон 

<

адрес> от 14.11.2008 № 103-03 «О социальной поддержке отдельных категорий граждан в 

<

адрес>», а также порядки о назначении и выплате отдельных видов пособий и выплат, иные нормативно-правовые акты. Данные порядки утверждаются потерпевший №2). Решения о назначении пособий и выплат (мер социальной поддержки) принимаются работниками КУВО «УСЗН 

<

адрес>» на основании поданных заявителем документов, законов и порядков. После принятия решения о назначении выплаты или пособия, сведения об этом в виде заявки направляются в потерпевший №2, где уже происходит перечисление денежных средств по реквизитам, указанным в заявлении заявителями. Распорядителем денежных средств по пособиям и выплатам, которые производит КУВО «УСЗН 

<

адрес>» является потерпевший №2. Подача заявлений и документов в КУВО «УСЗН 

<

адрес>» может осуществляться и через МФЦ и ЕПГУ, но в основном за пособиями на детей обращаются лично в КУВО «УСЗН 

<

адрес>» по адресу: р.

<

адрес>. Относительно мер социальной поддержки, оказанных ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения может показать следующее: Она являлась заявителем на оказание мер социальной поддержки в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 26.11.2020 ФИО17 лично обратилась в КУВО «УСЗН 

<

адрес>» с заявлением о назначении и выплате ей единовременного пособия при рождении ребенка на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Решение о назначении указанной выплаты приято 01.12.2020 года. На основании представленных ею документов и заявления в декабре 2020 года произведена выплата в размере 18 004 руб. 12 коп. на каждого ребенка на расчетный счет карты, указанной заявителем в заявлении. 12.05.2022 ФИО17 лично обратилась в КУВО «УСЗН 

<

адрес>» с заявлением о назначении и выплате ей пособия на ребенка (на детей) ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Решение о назначении указанной выплаты приято 25.05.2022 года на основании представленного заявления и приложенных к нему документов. На основании решения КУВО «УСЗН 

<

адрес>» в период с июня 2022 по апрель 2023 ФИО17 на расчетный счет карты, указанной заявителем в заявлении, выплачены указанные пособия на обоих детей в общей сумме 16 393 руб. 44 коп. 12.05.2022 ФИО17 лично обратилась в КУВО «УСЗН 

<

адрес>» с заявлением о назначении ей ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка до достижения им возраста 3 лет на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Решение о назначении указанной - выплаты принято 10.06.2022 года на основании представленного заявления и приложенных к нему документов. На основании решения КУВО «УСЗН 

<

адрес>» в период с июня 2022 года по сентябрь 2022 года ФИО17 на расчетный счет карты, указанной заявителем в заявлении, выплачено указанная выплата в общей сумме 46 131 руб. 90 коп. В последующем, данный вид выплат был передан в потерпевший №3. ФИО17 добровольно произвела возврат полученных ею денежных средств в полном объеме 18.01.2024. (л.д. 88-90 т. 5).

Помимо приведенных выше показаний представителей потерпевших и свидетелей, вина ФИО17. в совершении преступлений, подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия, а именно:

Постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств: оптический диск, имеющий номер вокруг посадочного места «LH3185CE2801668Д1», предоставленный ПАО «Сбербанк» сопроводительным письмом №ЗНО0343856538 от 28.05.2024 содержащий сведения по счету № ФИО17, 29.07.1992 – 2014779282- 13-1.(л.д. 253-255, 256 т. 5);

- Постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств– сшивка документов – социальный паспорт получателей мер социальной поддержки № на имя ФИО17; сшивку документов социальный паспорт получателей мер социальной поддержки № на имя ФИО17; сшивку документов социальный паспорт получателей мер социальной поддержки № на имя ФИО17; сшивку документов социальный паспорт получателей мер социальной поддержки № на имя ФИО17.(л.д. 241, 57-91, 92-125, 126-154, 155-186 т. 4);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 09.06.2024 с иллюстрационной таблицей, согласно которому, осмотрена выписка из ПАО «Сбербанк», согласно которой установлено, что на расчетный счет ФИО17 поступали денежные средства от потерпевший №1 в различных суммах, на общую сумму 211 167,46 рублей. (л.д. 170-251, 252 т.5);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 19.06.2024 с иллюстрационной таблицей, согласно которому, осмотрены документы, изъятые в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия обследование в помещении департамента труда и социального развития администрации 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО17 для оформления выплат.(л.д. 233-236, 237-240 т.4);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 27.04.2024 с иллюстрационной таблицей, согласно которому, осмотрены документы, приобщенные ФИО17 в ходе опроса 11.01.2024, а именно: свидетельство о рождении IV-ВГ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 и серии IV-ВГ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2; копию сведений из ЕГРН на объект недвижимости с кадастровым номером № и с кадастровым номером №; расширенная выписка по счету № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО17.(л.д. 170-175, 176-182 т.6);

- протокол принятия устного заявления о преступлении ФИО17, в котором она сознается в совершенном ею преступлении – предоставлении заведомо ложных сведений о рождении ФИО1, ФИО2, раскаивается, обязуется возместить причиненный ее действиями ущерб.(л.д. 101-102 т.3);

рапортом следователя по ОВД СЧ по РОПД ГСУ ГУ МВД России по Воронежской области подполковника юстиции ФИО12 на имя начальника отдела СЧ по РОПД ГСУ ГУ МВД России по Воронежской области полковника юстиции ФИО13 о приобщении к материалам уголовного дела выписок законодательства, регламентирующего назначение и начисление социальных выплат.(л.д. 183-186, 187-205, 214-227, 239-259 т.6);

актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 15.02.2024, согласно которого в потерпевший №1, расположенного по адресу: 

<

адрес> изъяты социальные паспорта получателей на имя ФИО17 №, №, №, №.(л.д. 52-55 т.4);

ответом из МАУ «МФЦ предоставления государственных и муниципальных услуг 

<

адрес>», содержащий сведения о регистрации обращения ФИО17 заявления о назначении социальных выплат.(л.д. 130-131 т.6);

ответом из потерпевший №1,содержащий сведения о произведенных ФИО17 выплатах( л.д.134-146 т.6)

ответом из потерпевший №2, в котором указано, что ФИО17 были назначены следующие выплаты: «Единовременное пособие при рождении ребенка (дата подачи 26.11.2020), пособия на ребенка до 16 (18) лет (дата подачи 12.05.2022), ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка (дата подачи 12.05.2022, 22.12.2022.(л.д. 152-169 т.6);

- заключением эксперта №4122/4-1-24 от 31.07.2024, согласно которого после слов «Подпись заявителя», на строке «__» на 2 листе заявления от имени ФИО2 о назначении единовременного пособия при рождении ребенка от 26.11.2020(л.3) – сшивка личное дело ФИО17 на выплату единовременного пособия при рождении ребенка № – выполнена самой ФИО17.(л.д. 102-105 т. 5)

- заключением эксперта №4123/4-1-24 от 01.08.2024, согласно которого после слов «Подпись заявителя», на строке «__» на 2 листе заявления от имени ФИО2 о назначении единовременного пособия при рождении ребенка от 26.11.2020(л.3) – сшивка личное дело ФИО17 на выплату единовременного пособия при рождении ребенка № – выполнена самой ФИО17.(л.д. 111-115 т. 5);

- постановлением о признании вещественных доказательств: личное дело № на предоставление пособия на ребенка, пособия на ребенка одинокой матери на имя ФИО17; личное дело № на выплату единовременного пособия при рождении ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., личное дело № на выплату единовременного пособия при рождении ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.(л.д. 232, 9-48 т. 4);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 09.06.2024 с иллюстрационной таблицей,согласно которому, осмотрена выписка из ПАО «Сбербанк», согласно которой установлено, что на расчетный счет ФИО17 поступали денежные средства от КУ ВО «УСЗН 

<

адрес>» на общую сумму 98 533,58 рублей. (л.д. 170-251, 252 т.5);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 19.06.2024 с иллюстрационной таблицей, согласно которому, осмотрены документы, изъятые в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия обследование в помещении ОВМ ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО17 для оформления выплат.(л.д. 242-243, 244-248 т.4);

актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 08.02.2024, согласно которого в здание КУ ВО «УСЗН 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес> изъято личное дело на имя ФИО17 №.(л.д. 4-7 т.4);

ответом из КУ ВО «УСЗН 

<

адрес>», в котором содержатся суммы выплат на имя ФИО17(л.д. 116-117 т.6);

- постановление о признании вещественных доказательств – выплатное дело на имя ФИО17 на 47 листах.(л.д. 105, 51-97 т. 6);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 19.06.2024 с иллюстрационной таблицей, согласно которому, осмотрены документы, изъятые в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия обследование в помещении потерпевший №1, расположенного по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО17 для оформления выплат(л.д. 233-236, 237-240 т.4);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 03.05.2024 с иллюстрационной таблицей, согласно которому, осмотрены документы, изъятые 11.04.22024 в ходе производства выемки в фонде пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес>. (л.д. 98-101, 102-104 т.6);

- протоколом обыска (выемки) от 11.04.2024, согласно которого, в потерпевший №3 расположенном по адресу: 

<

адрес> изъяты дела имеющих право на дополнительные меры государственной поддержки на имя ФИО17 (л.д. 47-50 т.6);

– рапортом следователя по ОВД СЧ по РОПД ГСУ ГУ МВД России по Воронежской области подполковника юстиции ФИО12 на имя начальника отдела СЧ по РОПД ГСУ ГУ МВД России по Воронежской области полковника юстиции ФИО13 о приобщении к материалам уголовного дела выписок законодательства, регламентирующего назначение и начисление социальных выплат.(л.д. 183-186, 187-205, 214-227, 206-213, 228-238 т.6);

рапортом заместителя начальника отдела СЧ по РОПД ГСУ ГУ МВД России по Воронежской области майора юстиции ФИО14 об обнаружении признаков преступления от 26.01.2024 на имя врио заместителя начальника ГСУ ГУ МВД России по Воронежской области – начальника СЧ по РОПД полковника юстиции ФИО15(л.д. 87-88 т.3);

ответом ОСФР по 

<

адрес>, согласно которому ФИО17 29.10.2020 года ФИО17 в беззаявительном (проактивном) порядке была предоставлена государственная услуга по выдаче государственного материнского (семейного) капитала МК-№ в размере 616 617 рублей.(л.д. 150 т.6);

копией договора купли-продажи жилого дома и земельного участка от 14.06.2022, расположенных по адресу: 

<

адрес>.(л.д. 71-75 т.6);

– копией договора займа № № от 14.06.2022 заключенного между ФИО17 и Кредитным потребительским кооперативом «Траст Эвент Клаб».(л.д. 76-84 т.6);

-постановление о признании вещественных доказательств– документы о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки на имя ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на 18 листах.(л.д. 39-40,11-28 т. 6);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 09.06.2024 с иллюстрационной таблицей, согласно которому,осмотрена выписка из ПАО « Сбербанк», согласно которой установлено, что на расчетный счет ФИО17 поступали денежные средства от потерпевший №3 (с 01.01.2023 потерпевший №3. (л.д. 170-251, 252 т.5);

Заявлением Свидетель №1 от 01.06.2023, согласно которому он подавал заявления в органы ЗАГС, как, лицо присутствовавшее при родах вне медицинского учреждения, в целях получения гражданами свидетельств о рождении ими новорожденных детей, фактически при родах не присутствовал.(т.2 л.д. 214);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 16.07.2024 с иллюстрационной таблицей, согласно которому, осмотрены документы, изъятые в ходе производства выемки потерпевший №3, расположенном по адресу: 

<

адрес> изъяты документы, послужившие основанием для выплаты мер социальной поддержки (единого пособия) на имя ФИО17(л.д. 24-34, 35-38 т.6);

- протокол обыска (выемки) от 11.04.2024, согласно которого, в потерпевший №3 расположенном по адресу: 

<

адрес> изъяты документы, послужившие основанием для выплаты мер социальной поддержки (единого пособия) на имя ФИО17 (л.д. 6-10 т.6);

ответом из потерпевший №3, содержащий сведения о перечисленный ФИО17 выплатах. (л.д. 109-112 т.6);

Анализируя в совокупности, исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд находит вину ФИО17 полностью доказанной, приведенные выше доказательства, представленные стороной обвинения, суд считает достоверными, допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора, поскольку они соответствуют требованиям ст.88 УПК РФ и были добыты в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона. Существенных нарушений уголовно-процессуального закона при сборе и оформлении данных доказательств судом не установлено.

Действия подсудимой ФИО17 суд квалифицирует по ч.2 ст.159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду хищения, где потерпевшим является –потерпевший №1)

Действия подсудимой ФИО17 суд квалифицирует по ч.2 ст.159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, и иных социальных выплат установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду хищения, где потерпевшим является–потерпевший №2-06.10.2023 переименованный Указом Губернатора Воронежской области № 245-у в потерпевший №2).

Действия подсудимой ФИО17 суд квалифицирует по ч.3 ст.159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств, при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (по эпизоду, где потерпевшим является потерпевший №3)

Действия подсудимой ФИО17 суд квалифицирует по ч.2 ст.159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду где потерпевшим является потерпевший №3)

При определении вида и размера наказания (по каждому эпизоду преступления), суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО17 преступлений (три из которых относится к категории средней тяжести, одно относиться к категории тяжких), личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

В соответствии с п. «и, к» ч 1,ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает смягчающими наказание ФИО17. обстоятельствами (по каждому эпизоду преступлений) признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также состояние здоровья подсудимой и её родителей(имеющих 

<

данные изъяты>) на её иждивении бабушка пенсионного возраста и несовершеннолетние дети её мужа, суд также учитывает добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступлений (полное возмещение по эпизодам хищения по эпизодам по ч. 2ст.159.2 УК РФ, и частичное возмещение ущерба по эпизоду хищения по ч.3 ст.159.2 УК РФ ).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО17 (по каждому эпизоду) не имеется

Также суд принимает во внимание данные о том, что ФИО17 ранее не судима, под

диспансерным наблюдением в БУЗ ВО «

<

адрес> клинический психоневрологический диспансер» не состоит. На учете в БУЗ ВО 

<

адрес> 

<

адрес> клинический наркологический диспансер» не состоит. По месту проживания характеризуется удовлетворительно, жалоб со стороны населения и соседей не поступало.

О наличии иных, имеющих значение для решения вопроса о виде и размере наказания обстоятельствах, подсудимая суду не сообщила, и учесть их в качестве смягчающих обстоятельств, не просила.

Учитывая необходимость влияния назначенного наказания на исправление подсудимой, руководствуясь принципом справедливости, суд не находит оснований для изменения категории преступления средней тяжести и тяжкого преступления на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ, и исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного для применения ст.64 УК РФ (по каждому эпизоду преступлений)

Обстоятельств, влекущих прекращение уголовного дела, а так же оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, по каждому эпизоду, в судебном заседании не установлено. 

Принимая во внимание тяжесть и обстоятельства совершенных преступлений, а также личность виновной, раскаявшейся в содеянном, трудоспособной, работающей не официально, возместившей причиненный ущерб в полном объеме по трем эпизодам и частично по одному эпизоду преступлений, суд приходит к выводу, что цели наказания в отношении ФИО17 могут быть достигнуты с назначением наказания в виде штрафа (по каждому эпизоду). При назначении которого, суд руководствуется положениями ч.3 ст.69 УКРФ (совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения наказаний).

Прокурором Центрального района г. Воронежа в интересах субъекта Российской Федерации-потерпевший №3 и предъявлено исковое заявление к подсудимой ФИО17 о взыскании незаконно полученных пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативно-правовыми актами, на сумму основного долга в размере 693 144 (шестьсот девяносто три сто сорок четыре тысячи) рублей 10 коп. 

Прокурором Центрального района г. Воронежа в интересах субъекта Российской Федерации - потерпевший №2 и предъявлено исковое заявление к подсудимой ФИО17 на сумму основного долга в размере 98 533руб( девяносто восемь тысяч пятьсот тридцать три рубля )58 коп

Представителем потерпевший №1 предъявлено исковое заявление к ФИО17 на сумму основного долга в размере 211 167 (двести одиннадцать тысяч сто шестьдесят семь рублей) 46 коп

В судебном заседании подсудимая ФИО17 признала все вышеуказанные исковые требования. 

В связи с полным возмещением подсудимой имущественного ущерба, причиненного преступлением (по каждому эпизоду по ч.2 ст.159.2 УК РФ) производство по гражданским искам: прокурора Центрального района г. Воронежа в интересах субъекта Российской Федерации - потерпевший №2 - суд полагает необходимым прекратить в связи с добровольным исполнением исковых требований.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ, исковые требования Прокурора Центрального района г. Воронежа в интересах субъекта Российской Федерации-потерпевший №3 о возмещении материального ущерба, подлежат частичному удовлетворению, в размере 371 098 рублей 22 коп (триста семьдесят одной тысячи девяносто восемь ) рублей 22коп.

В целях обеспечения возмещения вреда, причиненного преступлениями, и исполнении штрафа, постановлением суда был наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО17, а именно жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес> кадастровой стоимостью 644670,88 рублей

Согласно ст.111 УПК РФ наложение ареста на имущество является мерой процессуального принуждения и, согласно положениям ст.115 УПК РФ, применяется в целях обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, взыскания штрафа, других имущественных взысканий или возможной конфискации имущества, указанного в ч. 1 ст.104.1 УК РФ.

Разрешая вопрос о том, как поступить с имуществом, на которое наложен арест для обеспечения исполнения наказания в виде штрафа, для обеспечения гражданского иска или возможной конфискации, суд приходит к выводу о возможности сохранения ареста. 

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ

На основании изложенного и руководствуясь ст.307,309,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО17 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159.2 УК РФ, ч.2 ст.159.2 УК РФ, ч.2 ст.159.2 УК РФ ч.3 ст.159.2 УК РФ, и назначить наказание:

-по ч.2 ст.159.2 УК РФ (по эпизоду хищения, где потерпевшим является –потерпевший №1) в виде штрафа в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей.

по ч.2 ст.159.2 УК РФ (по эпизоду хищения, где потерпевшим является – потерпевший №2-06.10.2023 переименованный Указом Губернатора Воронежской области № 245-у в потерпевший №2), в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.

по ч.3 ст.159.2 УК РФ (по эпизоду хищения, где потерпевшим является потерпевший №3) в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей.

по ч.2 ст.159.2 УК РФ по эпизоду хищения, где потерпевшим является потерпевший №3) в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить наказание в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Получатель УФК по Воронежской области

ГУ МВД России по Воронежской области л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 366601001, р/сч 

<

***>,банк-ОТДЕЛЕНИЕ ВОРОНЕЖ г. Воронеж, БИК 042007001, КБК 18811621010016000140, ОКТМО 20701000. 

УИН 18853624010072500320. КБК 18811603122010000140

Производство по гражданскому иску потерпевший №1 ФИО17 - прекратить в связи с добровольным исполнением исковых требований.

Производство по гражданскому иску прокурора в интересах потерпевший №2 к ФИО17 - прекратить в связи с добровольным исполнением исковых требований.

Исковые требования прокурора Центрального района г. Воронежа в интересах субъекта Российской Федерации - потерпевший №3- удовлетворить частично.

Взыскать с гражданского ответчика- ФИО17 в пользу субъекта Российской Федерации- потерпевший №3- 371098 рублей 22 коп (триста семьдесят одну тысячу девяносто восемь рублей. двадцать две коп)

Арест на имущество ФИО17 а именно жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> кадастровой стоимостью 644670,88 рублей. сохранять до исполнения приговора в части гражданского иска (т. 5 л.д. 9-10);

Вещественные доказательства выплатное дело на имя ФИО17 на 47 листах.(л.д. 105, 51-97 т. 6);документы о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки на имя ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на 18 листах.(л.д. 39-40,11-28 т. 6); личное дело № на предоставление пособия на ребенка, пособия на ребенка одинокой матери на имя ФИО17; личное дело № на выплату единовременного пособия при рождении ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., личное дело № на выплату единовременного пособия при рождении ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.(л.д. 232, 9-48 т. 4); личное дело № на предоставление пособия на ребенка, пособия на ребенка одинокой матери на имя ФИО17; личное дело № на выплату единовременного пособия при рождении ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., личное дело № на выплату единовременного пособия при рождении ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.(л.д. 232, 9-48 т. 4);оптический диск, имеющий номер вокруг посадочного места «LH3185CE2801668Д1», предоставленный ПАО «Сбербанк» сопроводительным письмом №ЗНО0343856538 от 28.05.2024 содержащий сведения по счету № ФИО17, 29.07.1992 – № Хранить в материалах уголовного дела.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения по вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня получения его копии. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья 

В.В. Парадовская